
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. ../2014, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 12/2013 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na 

území Mesta Banská Bystrica  

Účinnosť od:

1.5.2014

ZD ../2014 1 z 4

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Banská Bystrica č. ../2014, 
ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 12/2013 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými odpadmi na území Mesta Banská Bystrica 

Návrh VZN vyvesený            : 05.03.2014
Lehota na pripomienkovanie : 16.03.2014 (vrátane)

Dátum účinnosti od:    1.5.2014 Výtlačok č.: 1 Vydanie: 1

Funkcia Meno Dátum Podpis

Vypracoval: Vedúci PS-OÚ Mgr. Peter Suchý 

Schválil: MsZ v Banskej 
Bystrici Uznesením číslo 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. ../2014, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 12/2013 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na 

území Mesta Banská Bystrica  

Účinnosť od:

1.5.2014

ZD ../2014 2 z 4

Mestské zastupiteľstvo v Banskej Bystrici v zmysle § 4 odst. 3 písm. g), § 6 a  § 11 odst. 4, písm. 
g ) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom  zriadení v znení zmien a doplnkov a  § 39 ods. 6 zákona č. 
223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zmien a doplnkov 
(ďalej  "zákon o odpadoch") a § 48 zák.č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení zmien a doplnkov 
vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Banská Bystrica č. ../2014, ktorým sa mení a 
dopĺňa VZN č. 12/2013  o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na 
území Mesta Banská Bystrica (ďalej  "nariadenie").

I.

1. V § 1 ods. 2 sa za slovo „kuchyne“ vkladá čiarka a slová „použitých batérií a akumulátorov, 
ktoré sú komunálnym odpadom (ďalej "BaA")“; za slová  „nakladania s DSO“ sa vkladá čiarka  a 
slovo „BaA“.

2.  V § 1 ods. 3 sa za obe slová „DSO“ vkladá čiarka a slovo „BaA“.

3. V § 2 sa dopĺňa nový ods. č. 13, ktorý znie: 

„ Batéria a akumulátor je zdroj elektrickej energie vyrobenej priamou premenou 
chemickej energie , pozostávajúci z jedného alebo viacerých primárnych nedobíjateľných článkov 
alebo z jedného alebo viacerých sekundárnych dobíjateľných článkov. Batérie a akumulátory sa 
členia na  a) prenosné,

b) automobilové,
c) priemyselné.“

4. V § 2 sa ods. č. 13 až 28 sa označujú ako ods. č. 14 až 29.

5. V § 5 sa ods. 4 mení nasledovne:

„4. Mesto je povinné umožniť výrobcovi  elektrozariadení alebo kolektívnej organizácii, 
a výrobcovi batérií a akumulátorov alebo kolektívnej organizácii  na ich náklady: 

a)  zaviesť  a  prevádzkovať  na  jeho  území  systém  oddeleného  zberu  elektroodpadu  z 
domácností  a systém  zberu  použitých  prenosných  batérií  a akumulátorov  alebo  použitých 
automobilových  batérií  a akumulátorov  pochádzajúcich  z motorových  vozidiel  nevyužitých  na 
komerčné účely vo vlastníctve fyzickej osoby.

b) užívať v rozsahu potrebnom na tento účel existujúce zariadenia na zber KO.“

6. V § 8a ods. 1 písm. b) sa v zátvorke vypúšťajú slová „použité batérie a akumulátory“.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. ../2014, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 12/2013 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na 

území Mesta Banská Bystrica  

Účinnosť od:

1.5.2014

ZD ../2014 3 z 4

7. V § 8a ods. 3 dopĺňa písm. d), ktoré znie:

„d) použité batérie a akumulátory“.

8. Za § 8k sa dopĺňa nový § 8l, ktorý vrátane nadpisu znie:

„§ 8l
Použité batérie a akumulátory

1. Použité batérie a akumulátory z domácností má FO-nepodnikateľ  možnosť odovzdať:

a) v rámci  mobilného  odvozu  odpadov   s obsahom  škodlivín  v zmysle  §  8i  tohto 
nariadenia, 

b) v mieste prevádzky spoločnosti DETOX na Zvolenskej ceste 139 v Banskej Bystrici,
c) v zbernom mieste  pre použité  prenosné batérie  a  akumulátory,  ktoré prevádzkuje 

výrobca batérií alebo akumulátorov individuálne, prostredníctvom tretej osoby alebo 
kolektívnej organizácie, 

d) v zbernom mieste pre použité automobilové a priemyselné batérie, ktoré prevádzkuje 
výrobca batérií alebo akumulátorov individuálne, prostredníctvom tretej osoby alebo 
kolektívnej organizácie, 

e) v rámci režimu spätného zberu, kde distribútor prenosných batérií a akumulátorov je 
povinný na svojich predajných miestach bezplatne uskutočňovať spätný zber,  t.  j. 
odobratie použitých batérií a akumulátorov z domácností od jeho držiteľa bez ohľadu 
na ich výrobnú značku a na dátum ich uvedenia na trh po celú prevádzkovú dobu, 
pričom odobratie použitých prenosných batérií a akumulátorov nemožno viazať na 
kúpu novej batérie alebo akumulátora alebo iného tovaru.

Patria  sem napr.  automobilové  batérie,  batérie  do  hodiniek,  hračiek,  prenosných 
personálnych počítačov, a iných elektrozariadení, a pod.  

2. Použité batérie a akumulátory je zakázané:
a) ukladať do zberných nádob určených na KO,
b) odovzdať iným subjektom ako ustanovuje toto nariadenie (napr. pouliční zberači a 

pod.).“

9. § 8l sa označuje ako § 8m.



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA BANSKÁ BYSTRICA  

č. ../2014, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 12/2013 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na 

území Mesta Banská Bystrica  

Účinnosť od:

1.5.2014

ZD ../2014 4 z 4

II.

Toto nariadenie bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva v Banskej Bystrici, č. ../2014 
dňa 8. apríla 2014 a nadobúda účinnosť dňa 1. mája 2014.

                                                                                                    Mgr. Peter Gogola
                                                                                                      primátor mesta
                                                                                                     Banská Bystrica

PRIPOMIENKOVANIE:

Fyzické a právnické osoby môžu v zmysle § 6, ods.4 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  
v znení neskorších predpisov uplatniť pripomienku k uvedenému návrhu VZN a to :

a)  v  písomnej  forme  na  adresu:  Mestský  úrad  Banská  Bystrica,  organizačno-legislatívne 
oddelenie, Československej armády 26, 97401 Banská Bystrica

b)  ústne  do  zápisnice  na  Mestskom  úrade  v  Banskej  Bystrici,  organizačno-legislatívne 
oddelenie, Československej armády 26, 97401 Banská Bystrica

c) elektronicky na e-mailovú adresu :  michal.stuber@banskabystrica.sk

                                                v termíne do 16.03.2014 (vrátane)


